达州市人民政府 关于印发达州市青少年科技创新市长奖 评选管理办法的通知

达市府规〔2023〕5号

各县(市、区)人民政府,达州高新区管委会,达州东部经开区管委会,市级各部门(单位):

现将《达州市青少年科技创新市长奖评选管理办法》印发给你们,请遵照落实。

达州市人民政府 2023年11月30日

达州市青少年科技创新市长奖评选管理办法

第一章 总则

第一条 为推动达州市科学普及事业发展,规范达州市青少年科技创新市长奖评选程序,依据《中华人民共和国科学技术普及法》《国务院关于印发全民科学素质行动规划纲要(2021—2035年)的通知》(国发〔2021〕9号)相关规定,结合我市实际,制定本办法。

第二条 达州市青少年科技创新市长奖(以下称市长奖)是由达州市人民政府设立的全市青少年科学普及活动的最高荣誉奖。获奖者由市政府进行表扬,授予市长署名的荣誉证书,并给予一定奖励。

第三条 达州市青少年科技创新市长奖奖励委员会(以下称奖励委员会)负责领导和统筹协调评选活动。奖励委员会主任委员由市政府分管负责人担任,副主任委员由市政府分工联系副秘书长、市科协主席、市教育局局长、市财政局局长、团市委书记担任。奖励委员会成员由市科协、市教育局、市财政局、团市委分管青少年科技教育的负责人和达州市青少年科技创新大赛评审委员会主任、副主任共同组成。奖励委员会下设办公室在市科协,负责市长奖评选工作中的组织、协调、初评、宣传等事务。

第四条 达州市青少年科技创新市长奖评审委员会(以下称 - 2 -

评审委员会)在奖励委员会的领导下,负责评审工作。评审委员会组成人员由奖励委员会办公室提出,报奖励委员会审定同意。

第五条 市教育局负责指导各县(市、区)人民政府、达州 高新区管委会、达州东部经开区管委会教育行政主管部门和各中 小学校组织学生积极开展科技活动、参与各级各部门(单位)青 少年科技创新竞赛;指导学生申报专利;协助奖励委员会办公室 做好专项资金的申报工作。

第六条 市长奖专项资金分为市长奖奖金和组织工作经费,由市财政纳入预算保障。

市长奖奖金用于获奖单位和个人的奖励;组织工作经费用于评选、组织、颁奖大会、宣传、创新辅导等工作支出。

第七条 市长奖的评选活动应当遵循公开、公平、公正的原则。

第二章 奖项设置

第八条 市长奖每个竞赛年度表扬一次,竞赛年度为当年的 1月1日至12月31日。

第九条 市长奖分设项目奖和组织奖。奖励竞赛年度内全国 青少年科技创新大赛一、二、三等奖获得者(含科技辅导员项目); 全省青少年科技创新大赛一等奖获得者(含科技辅导员项目); 部分全国青少年科技创新活动及比赛(少年儿童科学幻想绘画比赛、青少年机器人竞赛、青少年科学影像节、青少年科学调查体验活动、"明天小小科学家"活动)的一等奖、最佳作品奖或优秀 作品奖获得者; 国家发明专利获得者; 达州市青少年科技创新大赛特等奖获得者; 全国、全省青少年科技创新大赛优秀组织奖获奖单位。

全市青少年科技创新大赛设特等奖作品 20 个,由评审委员会从全市竞赛获奖的一等奖中投票推选。其中,少年儿童科学幻想绘画、青少年科学影像作品、青少年科学调查体验活动、青少年机器人竞赛等每个类别参赛作品入选特等奖最多不能超过 4 项。

第十条 市长奖奖励标准为:

- (一)全国青少年科技创新大赛一等奖(含科技辅导员项目)和全国青少年科技创新活动比赛(少年儿童科学幻想绘画比赛、青少年机器人竞赛、青少年科学影像节、青少年科学调查体验活动、"明天小小科学家"活动)一等奖或最佳作品奖获奖作品,每件奖励 5000 元;
- (二)全国青少年科技创新大赛二等奖(含科技辅导员项目)和全国青少年科技创新活动比赛(少年儿童科学幻想绘画比赛、青少年机器人竞赛、青少年科学影像节、青少年科学调查体验活动、"明天小小科学家"活动)优秀作品奖获奖作品、全省青少年科技创新大赛一等奖获奖作品(含科技辅导员项目)、全省青少年机器人竞赛(提高组)一等奖前三名获奖作品,每件奖励 3000 元;
- (三)全国青少年科技创新大赛三等奖获奖作品(含科技辅导员项目)、全省青少年机器人竞赛(普及组)一等奖前三名获 奖作品、全市青少年科技创新大赛特等奖获奖作品,每件奖励

2000 元;

- (四)全国青少年科技创新大赛优秀组织奖获奖单位,每个单位奖励 10000 元;
- (五)全省青少年科技创新大赛优秀组织奖获奖单位,每个单位奖励 5000 元;
- (六)经评审委员会专家评审认定对本市经济社会发展有一 定推进作用的国家发明专利,每项国家发明专利奖励 3000 元。

第三章 参评条件

- 第十一条 市长奖的参评对象为符合以下条件之一的达州 市中小学校(包括中等专业学校、技工学校、职业中学,下同) 在校学生、科技辅导员和优秀组织单位:
- (一)中国科协、教育部等单位联合主办的"全国青少年科技创新大赛"一、二、三等奖获奖者(含科技辅导员项目);
- (二)全国青少年科技创新活动和比赛(少年儿童科学幻想绘画比赛、青少年机器人竞赛、青少年科学影像节、青少年科学调查体验活动、"明天小小科学家"活动)一等奖、最佳作品奖、优秀作品奖获得者;
- (三)全省青少年科技创新大赛一等奖获奖者(含科技辅导员项目);全省青少年机器人竞赛一等奖前三名获得者;
 - (四)达州市青少年科技创新大赛学生作品特等奖获奖者;
 - (五)经评审委员会专家鉴定对本市经济社会发展有一定推

进作用的国家发明专利的获得者;

(六)全国、全省青少年科技创新大赛优秀组织奖获奖单位; (七) 其他经评审委员会认可作品的获奖者。

第十二条 市长奖的参评学生应当热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民、热爱科学,德、智、体、美、劳全面发展。

市长奖的参评科技辅导员应当热爱中国共产党、热爱祖国、热爱人民、热爱科技教育工作,具有良好的职业道德品质、高度的责任心和事业心。

市长奖的参评组织单位应当重视青少年科技教育工作,有校级领导负责青少年科技教育工作,有固定的科技活动场所和较完善的科技教育设施、阵地和专项活动经费,且本校教师指导的本校学生在评选年度内,获得上述奖项。

第四章 申报和评审程序

第十三条 符合申报条件的学生及科技辅导员,由所在学校提出书面推荐意见,并附本人填写的《达州市青少年科技创新市长奖候选申报表》、获奖证书原件及复印件(一式三份),报奖励委员会办公室。

符合申报条件的单位,由申报单位自行填写《达州市青少年科技创新市长奖候选申报表》并附获奖证书原件及复印件(一式三份),报奖励委员会办公室。

第十四条 奖励委员会办公室对申报材料进行初步审查,确-6-

定符合推荐条件的候选人,评审委员会从候选人中推选获奖建议人选,奖励委员会对获奖建议人选进行审核,报请市长审定,确定本年度的获奖者名单。

第五章 监督管理

第十五条 有关单位和个人在评选工作中违反评选活动程序和工作纪律的,由相关部门依规依纪依法追究责任。

第十六条 参评对象在评选活动中存在违背科学伦理道德 行为、违纪违法行为或正在接受行政、司法机关立案调查的,终 止其继续参评资格;已获得市长奖的,由奖励委员会报市政府同 意,收回市长奖荣誉称号及奖励金。

第十七条 市长奖资金实行专款专用,使用过程中有违法违纪行为的,一经查实,追回已拨付的专项资金,并依照《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规予以处罚。

第六章 附 则

第十八条 本办法自 2024年1月1日起施行,有效期 5年。 2018年10月12日《达州市人民政府关于印发达州市青少年科 技创新市长奖评选管理办法的通知》(达市府发〔2018〕23号) 同时废止。